
Data  Denominazione Descrizione Link  

31/01/2014 

Scadenza pagamento 
Imposta per rinnovo 
Pubblicità annuale 

(per pagamenti in unica 
soluzione) 

L'Imposta sulla Pubblicità è dovuta da chi dispone del mezzo di 
comunicazione (visivo o acustico, diverso dalle pubbliche affissioni) 
attraverso il quale il messaggio pubblicitario viene diffuso, se 
finalizzato a promuovere la domanda di beni o servizi, ovvero a 
migliorare l'immagine di una attività economica. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/29751CMC0300/M/84271CMC0315  

31/01/2014 

Scadenza versamento 
TOSAP permanente, 
(Pagamento in unica 

soluzione)  
 

La tassa è dovuta da chi, a qualsiasi titolo, occupa strade, corsi, piazze 
e ogni altro bene appartenente al demanio o al patrimonio 
indisponibile dei comuni e delle province. Sono, parimenti, soggette 
alla tassa le occupazioni di spazi soprastanti il suolo pubblico con 
esclusione dei balconi, verande, bow-windows e simili infissi di 
carattere stabile, nonché le occupazioni sottostanti il suolo medesimo, 
comprese quelle poste in essere con condutture ed impianti di servizi 
pubblici gestiti in regime di concessione amministrativa.  
La tassa si applica, altresì, alle occupazioni realizzate su tratti di aree 
private sulle quali risulta costituita, nei modi e nei termini di legge, la 
servitù di pubblico passaggio. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServeFile.php/f/reg_tosap._rev._aprile_2014.pdf 

 

16/06/2014 
Scadenza pagamento  

I° rata IUC – componente 
patrimoniale IMU 

L'IMU è dovuta per i seguenti immobili posseduti: 
 - fabbricati iscritti o iscrivibili nel catasto edilizio urbano, comprese 
le abitazioni principali se classificate nelle categorie catastali A/1, 
A/8 e A/9; 
- terreni adibiti all'esercizio delle attività agricole; 
- aree utilizzabili a scopo edificatorio in base a quanto previsto dagli 
strumenti urbanistici vigenti, anche se semplicemente adottati ed in 
attesa di approvazione ed escluse quelle possedute e condotte da 
coltivatori diretti e IAP di cui all'art. 1 del D.Lgs. 99/2004, iscritti 
nella previdenza agricola. 
L'IMU è dovuta da chi possiede immobili (fabbricati, terreni agricoli 
ed aree fabbricabili) a titolo di proprietà, usufrutto, uso o abitazione, 
nonché dal locatario degli immobili concessi in locazione finanziaria. 
Non è dovuta, quindi, dal nudo proprietario, dal locatario, affittuario o 
comodatario. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/194841CMC0300/M/194871CMC0300  



Data  Denominazione Descrizione Link  

30/06/2014 

Scadenza I, II e III rata 
Imposta Pubblicità (per 
pagamenti a rate, facoltà 

prevista per importi 
annuali superiori a 

1.549,37 euro) 

L'Imposta sulla Pubblicità è dovuta da chi dispone del mezzo di 
comunicazione (visivo o acustico, diverso dalle pubbliche affissioni) 
attraverso il quale il messaggio pubblicitario viene diffuso, se 
finalizzato a promuovere la domanda di beni o servizi, ovvero a 
migliorare l'immagine di una attività economica. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/29751CMC0300/M/84271CMC0315  

30/06/2014 

Scadenza versamento I e 
II rata TOSAP 

permanente (per 
pagamenti a rate, facoltà 

prevista per importi 
annuali superiori a 256 

euro) 

La tassa è dovuta da chi, a qualsiasi titolo, occupa strade, corsi, piazze 
e ogni altro bene appartenente al demanio o al patrimonio 
indisponibile dei comuni e delle province. Sono, parimenti, soggette 
alla tassa le occupazioni di spazi soprastanti il suolo pubblico con 
esclusione dei balconi, verande, bow-windows e simili infissi di 
carattere stabile, nonché le occupazioni sottostanti il suolo medesimo, 
comprese quelle poste in essere con condutture ed impianti di servizi 
pubblici gestiti in regime di concessione amministrativa.  
La tassa si applica, altresì, alle occupazioni realizzate su tratti di aree 
private sulle quali risulta costituita, nei modi e nei termini di legge, la 
servitù di pubblico passaggio. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServeFile.php/f/reg_tosap._rev._aprile_2014.pdf 

 

16/07/2014 

Scadenza pagamento 
I° rata IUC – componente 

riferita al servizio 
gestione rifiuti TARI 

La TARI è finalizzata alla copertura integrale dei costi sostenuti per 
la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati. 
Essa è determinata sulla base di apposite tariffe commisurate alle 
quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 
superficie, in relazione agli usi ed alla tipologia di attività svolte, sulla 
base dei criteri individuati con il regolamento di cui al D.P.R. 158/99 
e con le modalità di cui al regolamento comunale per la disciplina 
della applicazione della IUC. 
La tassa è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo, e 
anche di fatto, locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, 
suscettibili di produrre rifiuti urbani ed assimilati, con vincolo di 
solidarietà tra i componenti del nucleo familiare o tra coloro che 
usano o detengono in comune i locali o le aree tassabili. 
L’obbligazione tariffaria decorre dal giorno in cui ha avuto inizio il 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/194861CMC0300/M/194871CMC0300  



Data  Denominazione Descrizione Link  
possesso o la detenzione dei locali ed aree e sussiste sino al giorno in 
cui ne è cessata l’utilizzazione, purché debitamente e 
tempestivamente dichiarata. 

31/07/2014 

Scadenza versamento III 
rata TOSAP permanente 

(per pagamenti a rate, 
facoltà prevista per 

importi annuali superiori 
a 256 euro) 

La tassa è dovuta da chi, a qualsiasi titolo, occupa strade, corsi, piazze 
e ogni altro bene appartenente al demanio o al patrimonio 
indisponibile dei comuni e delle province. Sono, parimenti, soggette 
alla tassa le occupazioni di spazi soprastanti il suolo pubblico con 
esclusione dei balconi, verande, bow-windows e simili infissi di 
carattere stabile, nonché le occupazioni sottostanti il suolo medesimo, 
comprese quelle poste in essere con condutture ed impianti di servizi 
pubblici gestiti in regime di concessione amministrativa.  
La tassa si applica, altresì, alle occupazioni realizzate su tratti di aree 
private sulle quali risulta costituita, nei modi e nei termini di legge, la 
servitù di pubblico passaggio. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServeFile.php/f/reg_tosap._rev._aprile_2014.pdf 

 

30/09/2014 

Scadenza IV rata Imposta 
Pubblicità (per pagamenti 
a rate, facoltà prevista per 
importi annuali superiori 

a 1.549,37 euro) 

L'Imposta sulla Pubblicità è dovuta da chi dispone del mezzo di 
comunicazione (visivo o acustico, diverso dalle pubbliche affissioni) 
attraverso il quale il messaggio pubblicitario viene diffuso, se 
finalizzato a promuovere la domanda di beni o servizi, ovvero a 
migliorare l'immagine di una attività economica. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/29751CMC0300/M/84271CMC0315 

30/09/2014 
Scadenza I rata 

pagamento servizio 
trasporto scolastico 

La tariffa viene corrisposta da chi utilizza il servizio trasporto 
scolastico. L’importo varia in base al servizio offerto (andata/ritorno, 
solo andata o solo ritorno) e in base al numero dei figli che utilizza il 
trasporto. 

Comune di Macerata - Servizio trasporto scolastico 

Mese di 
ottobre di 
ogni anno 

Iscrizione Albo dei 
Presidenti di seggio 

Per iscriversi all' Albo dei Presidenti di seggio, istituito presso la 
Corte di Appello di Ancona, occorre presentare la domanda al 
Comune di residenza tassativamente nel mese di Ottobre di ogni anno 
(se già presentata non occorre reiterarla). Il titolo di studio minimo 
per l'iscrizione è il diploma di scuola media superiore.  
Non possono svolgere le mansioni di presidente le seguenti categorie 
di persone: 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/23061CMC0300/M/83501CMC0315  



Data   Denominazione Descrizione Link  

− coloro che hanno più di 70 anni (il limite del 70° anno di età non 
trova più applicazione nei confronti degli scrutatori); 

− i dipendenti dei Ministeri dell'Interno, delle Poste e 
Telecomunicazioni e dei Trasporti. 

− gli appartenenti alle Forze Armate in servizio; 
− i medici provinciali, gli ufficiali sanitari ed i medici condotti; 
− i segretari Comunali ed i dipendenti dei Comuni addetti o 
comandati a prestare servizio presso gli Uffici Elettorali 
Comunali; 

− i candidati alle elezioni per le quali si svolge la votazione. 

Dal 1° 
ottobre al 
30 
novembre  
di ogni 
anno 

Iscrizione Albo degli 
scrutatori 

Per iscriversi all' Albo degli Scrutatori occorre presentare la domanda 
al Comune di residenza tassativamente nel periodo tra il 1° ottobre e 
il 30 novembre di ogni anno. Il titolo di studio richiesto è la scuola 
dell'obbligo. 
Non possono svolgere le mansioni di scrutatore le seguenti categorie 
di persone: 
− coloro che hanno più di 70 anni (il limite del 70° anno di età non 
trova più applicazione nei confronti degli scrutatori); 

− i dipendenti dei Ministeri dell'Interno, delle Poste e 
Telecomunicazioni e dei Trasporti. 

− gli appartenenti alle Forze Armate in servizio; 
− i medici provinciali, gli ufficiali sanitari ed i medici condotti; 
− i segretari Comunali ed i dipendenti dei Comuni addetti o 
comandati a prestare servizio presso gli Uffici Elettorali 
Comunali; 

− i candidati alle elezioni per le quali si svolge la votazione. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/23061CMC0300/M/83501CMC0315  

16/10/2014 
Scadenza pagamento 
I° rata IUC – componente 
servizi indivisibili TASI 

La legge 147/2013 istitutrice dell'Imposta Unica Comunale IUC 
prevede una componente relativa ai servizi indivisibili: TASI. 
La TASI è dovuta da chiunque possieda o detenga, a qualsiasi 
titolo, fabbricati ed aree fabbricabili, ivi compresa l'abitazione 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/194951CMC0300/M/194871CMC0300  



Data  Denominazione Descrizione Link  
principale, con esclusione dei terreni agricoli. 

31/10/2014 

Scadenza versamento IV 
rata TOSAP permanente 

(per pagamenti a rate, 
facoltà prevista per 

importi annuali superiori 
a 256 euro) 

La tassa è dovuta da chi, a qualsiasi titolo, occupa strade, corsi, piazze 
e ogni altro bene appartenente al demanio o al patrimonio 
indisponibile dei comuni e delle province. Sono, parimenti, soggette 
alla tassa le occupazioni di spazi soprastanti il suolo pubblico con 
esclusione dei balconi, verande, bow-windows e simili infissi di 
carattere stabile, nonché le occupazioni sottostanti il suolo medesimo, 
comprese quelle poste in essere con condutture ed impianti di servizi 
pubblici gestiti in regime di concessione amministrativa.  
La tassa si applica, altresì, alle occupazioni realizzate su tratti di aree 
private sulle quali risulta costituita, nei modi e nei termini di legge, la 
servitù di pubblico passaggio. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServeFile.php/f/reg_tosap._rev._aprile_2014.pdf 

 

31/11/2014 
Scadenza pagamento 

quota fissa servizio mensa 
scolastica 

La tariffa viene corrisposta da chi utilizza il servizio mensa scolastica.  
L’importo da corrispondere varia in base al servizio richiesto (numero 
di giorni a settimana di utilizzo del servizio), al grado della scuola 
frequentata ed in base al numero dei figli che frequenta le mense 
scolastiche. 

Comune di Macerata - Mense scolastiche 

16/12/2014 

Scadenza pagamento 
II° rata IUC – 

componente patrimoniale 
IMU 

L'IMU è dovuta per i seguenti immobili posseduti: 
 - fabbricati iscritti o iscrivibili nel catasto edilizio urbano, comprese 
le abitazioni principali se classificate nelle categorie catastali A/1, 
A/8 e A/9; 
- terreni adibiti all'esercizio delle attività agricole; 
- aree utilizzabili a scopo edificatorio in base a quanto previsto dagli 
strumenti urbanistici vigenti, anche se semplicemente adottati ed in 
attesa di approvazione ed escluse quelle possedute e condotte da 
coltivatori diretti e IAP di cui all'art. 1 del D.Lgs. 99/2004, iscritti 
nella previdenza agricola. 
L'IMU è dovuta da chi possiede immobili (fabbricati, terreni agricoli 
ed aree fabbricabili) a titolo di proprietà, usufrutto, uso o abitazione, 
nonché dal locatario degli immobili concessi in locazione finanziaria. 
In caso di separazione legale dei coniugi, annullamento del 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/194841CMC0300/M/194871CMC0300  



Data  Denominazione Descrizione Link  
matrimonio, scioglimento o cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, l'IMU è dovuta dal (ex) coniuge assegnatario della casa 
coniugale. 
Non è dovuta, quindi, dal nudo proprietario, dal locatario, affittuario o 
comodatario, né dal (ex) coniuge non assegnatario della casa 
coniugale. 

16/12/2014 

Scadenza pagamento 
II° rata IUC – 

componente servizi 
indivisibili TASI 

La legge 147/2013 istitutrice dell'Imposta Unica Comunale IUC 
prevede una componente relativa ai servizi indivisibili: TASI. 
La TASI è dovuta da chi chiunque possieda o detenga, a qualsiasi 
titolo, fabbricati ed aree fabbricabili, ivi compresa l'abitazione 
principale, con esclusione dei terreni agricoli. 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/194951CMC0300/M/194871CMC0300  

31/12/2014 
Scadenza II rata 

pagamento servizio 
trasporto scolastico 

La tariffa viene corrisposta da chi utilizza il servizio trasporto 
scolastico. L’importo varia in base al servizio offerto (andata/ritorno, 
solo andata o solo ritorno) e in base al numero dei figli che utilizza il 
trasporto. 

Comune di Macerata - Servizio trasporto scolastico 

31/12/2014 

Scadenza pagamento 
quota fissa servizio mensa 
scolastica secondo figlio e 

successivi 

La tariffa viene corrisposta da chi ha più figli che utilizzano il 
servizio mensa scolastica.  L’importo da corrispondere varia in base 
al servizio richiesto (numero di giorni a settimana di utilizzo) e al 
grado della scuola frequentata.  

Comune di Macerata - Mense scolastiche 

16/01/2015 

Scadenza pagamento 
II° rata IUC – 

componente riferita al 
servizio gestione rifiuti 

TARI 

La TARI è finalizzata alla copertura integrale dei costi sostenuti per 
la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati. 
Essa è determinata sulla base di apposite tariffe commisurate alle 
quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di 
superficie, in relazione agli usi ed alla tipologia di attività svolte, sulla 
base dei criteri individuati con il regolamento di cui al D.P.R. 158/99 
e con le modalità di cui al regolamento comunale per la disciplina 
della applicazione della IUC 
La tassa è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi titolo, e 
anche di fatto, locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, 
suscettibili di produrre rifiuti urbani ed assimilati, con vincolo di 

http://www.comune.macerata.it/Engine/RAServePG.php/P/194861CMC0300/M/194871CMC0300  



Data  Denominazione Descrizione Link  
solidarietà tra i componenti del nucleo familiare o tra coloro che 
usano o detengono in comune i locali o le aree tassabili. 
L’obbligazione tariffaria decorre dal giorno in cui ha avuto inizio il 
possesso o la detenzione dei locali ed aree e sussiste sino al giorno in 
cui ne è cessata l’utilizzazione, purché debitamente e 
tempestivamente dichiarata. 

31/03/2015 
Scadenza III rata 

pagamento servizio 
trasporto scolastico 

La tariffa viene corrisposta da chi utilizza il servizio trasporto 
scolastico. L’importo varia in base al servizio offerto (andata/ritorno, 
solo andata o solo ritorno) e in base al numero dei figli che utilizza il 
trasporto. 

Comune di Macerata - Servizio trasporto scolastico 

Entro il 15 
del mese 
successivo 
di 
riferimento 

Pagamento buoni pasto 
servizio mensa scolastica 

La tariffa viene richiesta direttamente con invio da parte del servizio 
del bollettino Banca delle Marche indicante il numero dei pasti 
effettuati dall’alunno nel mese direttamente alle famiglie interessate. 
L’importo unitario del buono pasto è di € 1.80. 

Comune di Macerata - Mense scolastiche 

Entro il 15 
del mese 
successivo 
di 
riferimento 

Pagamento retta mensile 
servizio nidi d’infanzia 

La retta mensile comprensiva di retta fissa stabilita sulla base 
dell’importo del valore ISEE del nucleo familiare del bambino e 
dell’orario di frequenza e comprensiva della quota giornaliera sulla 
base dei giorni di frequenza effettivi effettuati nel mese, viene 
richiesta direttamente alle famiglie interessate dal servizio con lettera 
inviata da parte del servizio scuola. 

Comune di Macerata - Informazioni e servizi nidi d'infanzia 

 


